
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 26 del 10/05/2022 
 

 

OGGETTO: TRIBUTI APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE 

TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI PER L’ANNO 2022. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 20:00 nella sala Consiliare di 

Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

Presente 

 

 

Assente 

 

1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  

2 SPINOSI ANDREA Presidente X  

3 CALIMERA DOMENICO Consigliere X  

4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X  

5 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  

6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere  X 

7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere X  

8 REA MAURIZIO Consigliere X  

9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X  

10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  

11 MAURO FRANCESCO Consigliere X  

12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X  

13 IOCULANO ENRICO Consigliere X  

14 DE LEO DOMENICO Consigliere X  

15 LEUZZI FEDERICA Consigliere  X 

16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere  X 

17 GRANI VALERIA Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: Giordanengo Massimo, Leuzzi Federica e D’Eusebio Massimo. 

Sono presenti gli Assessori: Bertolucci Simone e Panetta Tiziana.  

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Monica Di Marco - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’08/07/2021 e aggiornato con deliberazione 

n.16 del 17/03/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi 

inquina paga”; 

 

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

- n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, con la 

quale è stato elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di 

omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale; 

- n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

- n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 

servizio integrato dei rifiuti; 

- n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti; 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

- n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2); 

- n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 

chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 

2022-2025”; 

 

VISTO L’ART. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal 

2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 

risultanze dei fabbisogni standard”;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte dell’Ente delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 

domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota 

variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 

del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 

medesimo, nel quale viene anche descritta la modalità di gestione del servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti del territorio comunale;  

 

CONSIDERATO che la gestione dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani, raccolte differenziate e servizi collegati è in affidamento a soggetto terzo; 

 

RITENUTO dover assoggettare l'approvazione del piano finanziario relativo al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani per l’anno 2022, nonché, l'approvazione delle tariffe della TARI per l’anno 2022, 

all’approvazione del PEF da parte dell’ETC e di ARERA, riservandosi di intervenire sulla 

articolazione tariffaria TARI e sull’ammontare complessivo qualora ci fosse rilievi;  

 

DATO ATTO che per la formale approvazione e validazione del Piano, l’Ente Territorialmente 

Competente, in Regione Liguria, è individuato per delega nel Comune medesimo;  

 

RILEVATO che con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i costi 

del servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza, gestito direttamente dal Comune, è stato 

elaborato il PEF 2022-2025; 

 

VISTO il Piano Economico Finanziario della TARI, costituito dai sotto elencati elaborati, sviluppati 

secondo il modello ARERA, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

sostanziale: 

- il PEF 2022 (All 1); 

- il Piano Tariffario 2022 (All. 2); 

- Dichiarazione di veridicità (All. 3); 

 

RILEVATO che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie di cui all’art. 4 dell’allegato A, 

alla deliberazione ARERA 363/2021 prevede per il Comune un incremento nella misura massima 

del 1,0088% del Piano Finanziario TARI 2021; 

 

PRESO ATTO che le rate per il versamento della TARI, previste dal nuovo regolamento comunale, 

che in condizioni ordinarie si articolano in:  

a) n° 3 rate bimestrali di acconto, sulla base delle tariffe approvate per l’anno precedente, per 

un importo complessivo pari al 66% della tassa dovuta, con cadenza il giorno 15 del mese di 

maggio, luglio e settembre – pagabili anche in unica soluzione entro la scadenza della prima 

rata;  

b) n° 1 rata di saldo, sulla base delle tariffe approvate per l’anno di riferimento, di importo pari 

alla parte residua della tassa dovuta, con cadenza il giorno 15 del mese di dicembre, 

dovranno necessariamente essere modificate per l’anno 2022, in ragione dei termini di legge 

di approvazione degli atti;  

 

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà inviato 

ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati ivi 

contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente; 

 

VISTO l’allegato “Verbale di validazione del P.E.F. TARI 2022”, sottoscritto dal Segretario 

Generale dell’Ente (All.4); 

 

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, il parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria prot.n.8753 del 14/02/2022 (All.5); 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n.116/2020;  

- l'art. 1, commi 641 e ss., della Legge 147/2013 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 e l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare 

del Comune;  

- l’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019;  

 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO il Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  

 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato 

con deliberazione G.C. n° 24 del 30/01/2020; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 92 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 04/01/2022 esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G.2022/2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 

allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica Di Marco;  

 

RICHIAMATO il verbale della 3^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio 

Programmazione – Attività Produttive – Polizia Locale”, riunitasi il giorno 26/04/2022 e 

conservato agli atti del presente procedimento; 

 

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale, parte integrante 

del presente atto e che è conservata agli atti in formato digitale e consultabile sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

 

CON VOTI favorevoli n° 10, contrari n° 4 (Grani, Ioculano, De Leo e Sismondini), astenuti n° 0 

resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti; 

 

DELIBERA 

 

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2) DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario TARI 2022-2025 elaborato ai sensi del 

metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 per un 

importo complessivo, per l’anno 2022, di 6.941.595,00 € di cui 4.773.304,00 € per Costi 

Variabili e 2.168.290,00 € per Costi Fissi; 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

3) DI DARE ATTO che il valore del PEF è indicato per il solo anno 2022, in considerazione 

della prossima attivazione della gestione unitaria - da parte di soggetto terzo - dei servizi di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi 

collegati per i 18 Comuni del comprensorio intemelio; 

 

4) DI DARE ATTO che il Piano Economico Finanziario della TARI è costituito dai sotto 

elencati elaborati, sviluppati secondo il modello ARERA, allegati alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale: 

- il PEF 2022 (All. 1); 

- il Piano Tariffario 2022 (All. 2); 

 

5) DI STABILIRE che, per l’anno 2022 la TARI (tassa rifiuti) verrà riscossa con le seguenti 

modalità:  

- 1^ rata scadenza 30 giugno 2022 per il 35%; 

- 2^ rata scadenza 15 settembre per il 35%; 

- 3^ rata scadenza 15 dicembre 2022 per il 30%; 

con possibilità per il contribuente di eseguire il pagamento in unica soluzione entro la 

scadenza del 15 settembre 2022;  

 

6) DI TRASMETTERE copia della presente delibera e del regolamento in oggetto  

 

7) DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà 

trasmesso: 

- ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità 

dei dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente; 

- al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con 

le modalità previste dalla normativa vigente; 

 

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli n° 14, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 

componenti presenti; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

. 

 

 

 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

MONICA DI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 

 

 
 


